

Eurofins continue d'enregistrer une croissance solide ; chiffre d'affaires en hausse de 33% au T3 2008

13 novembre 2008

Les résultats d'Eurofins sur les neuf premiers mois de l'année 2008 reflètent la solidité et le caractère non-cyclique des marchés sur lesquels il opère, illustrés notamment par une croissance organique à deux chiffres et par la poursuite de ses investissements pour élever les acquisitions récentes au niveau des standards opérationnels et financiers du Groupe et pour construire des avantages concurrentiels solides et durables.

- Le chiffre d'affaires d'Eurofins sur les neuf premiers mois de 2008 (NM 2008) a augmenté de 33% à 443,9 M€ (334,0 M€ aux NM 2007) et les ventes du troisième trimestre se sont élevées à 156,1 M€ (117,4 au T3 2007). Cette croissance a été homogène dans l'ensemble du Groupe et montre la solidité remarquable des marchés de l'analyse agroalimentaire, pharmaceutique et de l'environnement sur lesquels opère Eurofins ; le Groupe n'a perçu aucun signe de ralentissement jusqu'à présent, malgré le contexte économique et financier actuel ;
- La croissance organique au troisième trimestre et sur les neufs premiers mois de 2008 a dépassé 10% ;
- L'EBITDA a augmenté de 27% à 52,7 M€ (41,6 M€ aux NM 2007) ;
- Le résultat brut d'exploitation* a augmenté pour atteindre 27,3 M€ aux NM 2008 (23,6 M€ aux NM 2007) ;
- Le résultat brut d'exploitation a augmenté de près de 10 M€ (+52%) comparé au résultat brut d'exploitation proforma de 17,9 M€ sur les NM 2007 ;
- Le résultat net a atteint 8,9 M€ (8,2 M€ sur les NM 2007) et le résultat net part du groupe s'est élevé à 6,8 M€ (6,8 M€ sur les NM 2007).

Des investissements de capacité sont nécessaires dans plusieurs domaines d'activité afin de faire face à la demande actuelle et future. Le Groupe continue d'investir dans l'infrastructure (agrandissement ou création de nouveaux laboratoires à Nantes, dans le Colorado, en Virginie, à Munich et à São Paulo), les systèmes informatiques (déploiement des outils de gestion de laboratoires, création d'une plateforme informatique unique entre tous les laboratoires) et le recrutement de leaders à haut potentiel. L'objectif de ces investissements est de créer de solides barrières à l'entrée se traduisant par l'offre de service la plus pointue et la plus large sur le marché, par des positions de leader de marché dans les zones géographiques les plus importantes et un réseau global de laboratoires ultramodernes et performants.

- Le périmètre des laboratoires « mis aux normes » a réalisé de bonnes performances avec un chiffre d'affaires cumulé sur les neuf premiers mois de 237,8 M€ et un résultat brut d'exploitation* de 36,8 M€, soit une marge brute d'exploitation de 15,5%.
- Le périmètre « en développement » a réalisé un chiffre d'affaires de 206,1 M€ et une perte d'exploitation de 9,5 M€ sur les NM 2008.

Bien que la marge brute d'exploitation réalisée par les laboratoires « en développement » soit comparable aux chiffres publiés sur la même période de l'an dernier, ceci représente une amélioration significative par

rapport au périmètre proforma 2007, qui inclut les pertes en année pleine de plusieurs laboratoires déficitaires acquis en 2007. Cette année, la performance de ce périmètre a été pénalisée par un niveau élevé de coûts exceptionnels de restructuration liés à trois sociétés déficitaires acquises au T4 2007, pour lesquelles le programme de standardisation d'Eurofins ne devrait pas permettre d'atteindre l'équilibre cette année. Les autres laboratoires du périmètre « en développement » ont réalisé de bonnes performances au troisième trimestre avec une réduction des pertes pour ce périmètre de 5,2% du chiffre d'affaires au T2 2008 à 1,8% au T3 2008. A cela s'ajoute une accélération des coûts de démarrage de « start-ups » au sein du Groupe. Nos objectifs de rentabilité communiqués précédemment pour toutes ces activités (en moyenne 15% de marge brute d'exploitation après trois ans suivant l'acquisition) et l'ensemble de nos objectifs fixés pour 2009 restent inchangés. Le périmètre des laboratoires « mis aux normes » devrait atteindre ce niveau de marge déjà en 2008, tandis qu'une perte annuelle comprise entre 5 et 10 M€ est attendue sur le périmètre « en développement ».

Comme d'autres acteurs, Eurofins considère ses marchés comme solides et en croissance, y compris dans le contexte économique et financier actuel. Cette croissance de la demande d'analyses est alimentée par différents facteurs et tendances de fond telles que la réglementation, l'internationalisation des filières d'approvisionnement, la prise de conscience des consommateurs désireux de produits et d'un environnement plus sains, mais aussi la nécessité pour nos clients potentiels de réduire leurs coûts (recours à l'externalisation des laboratoires d'analyse internes se révélant coûteux). Parallèlement, le Groupe poursuit ses efforts pour optimiser sa structure et son organisation afin de maximiser la création de valeur pour ses actionnaires à moyen et long terme. Par conséquent, les perspectives pour 2009 restent prometteuses et seront communiquées plus en détail lors de la publication des résultats annuels 2008 en mars 2009.

(en millions d'euros)	<u>NM 2008</u>	<u>NM 2007</u>	<u>T3 2008</u>	<u>T3 2007</u>
Chiffre d'affaires	443,9	334,0	156,1	117,4
EBITDA	52,7	41,6	21,6	17,3
Résultat brut d'exploitation*	27,3	23,6	12,8	10,9
Résultat net	8,9	8,2	4,5	4,8

NM 2008	<u>Périmètre « mis aux normes »</u>	<u>Périmètre « en développement »</u>
Chiffre d'affaires	237,8	206,1
Résultat brut d'exploitation*	36,8	-9,5

* Résultat brut d'exploitation : résultat d'exploitation (EBIT) avant charges non décaissables liées aux options de souscriptions, dépréciation des goodwill et amortissement d'actifs incorporels liés aux acquisitions

La version intégrale du rapport d'activité des neuf premiers mois de 2008 incluant les états financiers consolidés et les annexes sur les comptes intermédiaires est disponible sur notre site

<http://www.eurofins.com/fr/informations-financieres/rapports-financiers.aspx>

Pour plus d'informations, vous pouvez consulter www.eurofins.com ou contacter :

Investor Relations
Phone: +32-2-769 7383
E-mail: ir@eurofins.com

A propos d'Eurofins :

Eurofins Scientific – un leader global de la bio-analyse

Eurofins Scientific est une société franco-allemande du secteur des sciences de la vie spécialisée dans la prestation de services analytiques pour des clients issus de nombreux secteurs incluant l'industrie pharmaceutique, alimentaire et l'environnement.

Avec un effectif d'environ 7 000 personnes, un réseau de plus de 150 laboratoires répartis dans 29 pays et un portefeuille riche de plus de 25 000 méthodes analytiques permettant de valider la traçabilité, l'authenticité, l'origine, la sécurité, l'identité et la pureté des substances biologiques et de nombreux produits, le Groupe investit pour permettre à ses clients de s'assurer que leurs produits présentent le meilleur niveau de qualité et de sécurité possible, sur tous les marchés où ils interviennent.

Le Groupe Eurofins est un leader global dans ce secteur des sciences de la vie et poursuit une stratégie de développement qui repose sur l'élargissement de ses technologies et de sa présence géographique. Par des programmes de R&D, des contrats de licences ou par acquisitions, le groupe intègre les derniers développements technologiques qui lui permettent d'offrir à ses clients un ensemble de solutions analytiques sans équivalent sur le marché.

Un des acteurs internationaux les plus innovants du secteur, Eurofins prévoit de continuer à développer, acquérir et obtenir des licences d'exploitation couvrant la gamme la plus large possible de méthodes analytiques de pointe au service des exigences de qualité et de sécurité toujours croissantes de ses clients et des organismes de réglementation à travers le monde.

Les actions d'Eurofins Scientific sont cotées sur les bourses de Paris (ISIN FR0000038259) et de Francfort (WKN 910251). Elles sont accessibles également à Amsterdam, Bruxelles et Lisbonne via NYSE Euronext (Reuters EUFI.LN, Bloomberg ERF FP, ESF, EUFI.DE).

Avertissement important :

Ce communiqué contient des informations à caractère prévisionnel et des estimations qui comportent des facteurs de risque et d'incertitude. Ces données prévisionnelles et ces estimations représentent l'opinion d'Eurofins Scientific à la date de ce communiqué. Elles ne représentent pas une garantie de performances futures et les éléments prévisionnels qui sont décrits peuvent ne pas se produire. Eurofins Scientific décline toute intention ou obligation d'actualiser l'une quelconque de ces informations prévisionnelles et de ces estimations. Toutes les déclarations et estimations sont établies sur la base des données qui sont à la disposition de la Société à la date de cette publication, mais leur validité ne peut être garantie.